Primi (*Sicilia Sacra*, t. I, Panormi [Venetiis] 1733, pag. 683) ricordò quel Casale: « ab Antonio Gravina anno 1534 constructum; anno 1625, 23 aprilis ab Johanne Gravina Ducatus titulo colonestatum ». VILLABIANCA (*Sicilia nobile*, Palermo 1754, vol. II, pag. 43), AMICO (*Lexicon topographicum*, Panormi 1757, t. I, p. II, pag. 73) e ROBOTÀ (*Dell'origine e progresso del rito greco*, Roma 1758, t. III, pag. 128) accennarono pure tale origine.

Il chiar. barone STARRABBA rinvenne tra i più antichi volumi del secolo XVI della Conservatoria di Registro (esistenti nell'Archivio di Stato di Palermo, e contenenti le investiture dei vari feudi di Sicilia) i Capitoli predetti, perchè furono presentati venti anni dopo (1554) al Viceré per l'approvazione e per la licenza di popolazione. STARRABBA pubblicò il testo dei Capitoli nell'*Archivio*

4 Bisarca S | supplicaverunt S.

declarandis, quam quidem oblationem dictus spectabilis acceptaverit et acceptat sub dictis capitulacionibus, condicionibus et aliis inferius denotandis, videlicet:

Quillo chi accordaro infra lu spettabili Don Antonino de Gravina, baruni de la Ganzaria, et Cola Bisurca et Antonio Figla.

- 5 1. Et primo chi lu dictu Cola se oblica a lu presenti portari in la baronia di la Ganzaria casati trenta, cum lu nomu di nostru Signuri, andandu di iornu in iornu augmentandusi; et perchì a lu presenti non chi è comoditati di fari casi, farranu per hora paglara, et obliganusi per tuctu lu misi di Septembru in anno VIII Indictionis fari omni unu li casi compliti, zoè li persuni abastanti, et quilli chi non hannu a lu presenti beni apparenti, si obliganu fari per tuctu lu misi di septembru di l'annu di VIII Indictionis tucti li mura compliti di li casi, et per tuctu lu misi di Septembru di l'anno X Indictionis si troviranno compliti; et lu dictu spectabili Baruni si obliga fari franchi di omni angaria a li mastri chi verranno per fari calchi et charamidi et gissu, acussi a lu presenti, comu sempri chi si andirà ampliando lu dictu Casali;
- 10 15 intendendu et declarandu chi quilli chi verranno, sempri hagianu unu annu di tempu di fari li casi, zoè li persuni bastanti, et quilli chi non serranno cum beni apparenti, hagianu anni dui, comu è dictu di supra.

2. Item è accordato di dari a li dicti vassalli, chi andirannu ad habitari in dicta baronia, tuctu lu feudu di Sanctu Micheli per comuni et tucta la Sauzetta suprana, li quali si hagianu di intendiri comuni in quistu modu, videlicet chi li dicti vassalli pozzanu in dicti dui feudi fari vigni; declarandu che omni salmata di terra chi piglirannu per fari vigni, hagianu a pagari tarl
- 20

*Storico Siciliano*, vol. IV (1879) pag. 351 e seg., traendolo dal vol. 1132 (anni 1542-1557), fol. 646 della Conservatoria predetta, e comparandolo con altra copia esistente nel vol. 368, fol. 551 della Regia Cancelleria, « per darne una lezione quanto meno scorretta potevasi ».

Il testo contenuto in quei registri offre però varie inesattezze e lacune, e non riproduce fedelmente il volgare siciliano della prima metà del secolo XVI, perchè nella copia presentata nel 1554 al Viceré non fu eseguita una trascrizione esatta.

Ho creduto pertanto necessario pubblicare i Capitoli secondo l'originale registro degli anni 1534-35 del notaro Giacomo Antonio Spanò, conservato nell'Archivio di Stato di Palermo (vol. 3388, fol. 74-79). Ho segnato in nota le principali varianti contenute nell'edizione di STARRABBA (S). Così viene ora in luce per mia cura il testo genuino ed intero.

1 obligationem S | 4 Nicolao Busarca S | 8 obligandosi S | 20 baronia lu feu S.

chincu in perpetuum, et chi di la dicta salmata di terra tantu indi pozanu inchiudiri quanto indi chiantanu, et si chini inchiudissiru senza chiantari vigna et operassirula a siminari, chi di li dicti seminati ni hagianu a pagari la dechima di quillu che recogliannu; et si non li seminassiru, et paxissirula cum la loru bestiami, pagirannu la dechima di la bestiami che chi tenirannu; 5 et si non chi tenissiru nè bestiami, nè la seminassiru, hagianu di pagari lu terraju di dicta terra more solito.

3. Item si concedi a li dicti vassalli chi in dicti dui feudi dati per comuni a loru, chi pozano teniri tucta la loro bistiame, tantu grossa comu minuta; intendendu per pecuri, crapi, porchi, chi di quilla bestiami supradicta hagianu 10 di pagari omni dochi chi allevirannu, una a lu dictu signuri Baruni, cuntandu la dicta bistiame, oy in la festa di Pasqua di la Resurrectioni di nostru Signuri Ihesu Christu, oy in lu misi di Augusto ad eleccioni di lu dictu signuri Baruni.

4. Item si concedi a li dicti vassalli chi di lu terrenu chi loru operirannu ad usu di massaria, chi di li victuagli chi recogliannu, si hagianu di pagare 15 di omni X una, cum quistu chi inanti chi levanu nixuna cosa di l'ayra, hagianu di riquediri lu Secretu di lu dictu signuri Baruni azochi si pozanu misurari li dicti victuagli; et quisti mensurati, hagianu di levare la dechima di lu dictu signuri Baruni, et la dicta dechima hagianu li dicti vassalli a portari in lu Casali a lu magasenu di lu dictu signuri. 20

5. Item su accordati infra lu dictu signuri Baruni et li vassalli chi in li dicti dui feudi dati per comuni, non essendu li dicti vassalli sufficienti ad impliri li dicti dui feudi, tantu di usu di massarizi, como di la loru bestiami, su di accordiu chi lu dictu signuri Baruni poza et digia affidari altra bestiami furistera, et dari li dicti terri tantu ad aratati, comu megli vistu a lu dictu signuri Baruni; cum quistu chi si per li dicti vassalli si chi metessi tanti massarizi et tanta bistiame, chi si vidissi chi lu dictu signuri Baruni indi havissi di utili di unci chentutrenta, allura lu dictu signuri Baruni non poza fidari in dicti comuni nixuna cosa, ma li dicti vassalli, tanto si lu dictu signuri Baruni vindi oy non vindi, pozanu in dicti dui feudi per comuni operari tantu per 30 seminari per la loro bestiami, comu è di supra dictu, et non aliter nec alio modo.

6. Item su di accordiu chi li dicti vassalli per anni chincu, zoè di lu iornu chi incomenzirannu ad habitari, sianu franchi, et elapsi li dicti anni chincu digiano pagari unu tarl et una gallina et non altra cosa. 35

3 operasinulla ad seminati S | 7 terraggio | 12 Dopo le parole « dicta bistiame » sono ripetute nell'ed. S le parole : « tantu grossa—dicta bistiame » | 13 Baruni om. S | 15 se coglianno S | 18 quilli misurati S | 20 machaseno S | 23 tantu versu di S | 24 poza recogliari et affidari S | 26 Baruni om. S | 31 seminati S | 34 franchi di gabella, et che S.

7. Item su di accordiu chi la carni et vinu, chi farannu per usu loro, sianu franchi di cabella; ma si vindino a furisteri, digiano pagari la cabella comu si costuma ad altri Terri.

8. Item lu dictu signuri Baruni si contenta chi li dicti vassalli pozano fari  
5 ligna per tucta la baronia di la Ganzaria, tantu per usu di loro casi, comu per arbitrii; declarando tagliari ligna morti et rami pendenti et per usu di allignari li casi, et per li loro arati et pertichi et straguli, di li quali pozanu fari per loro usu et non per vindiri.

9. Item è di accordiu lu dictu signuri Baruni cum li dicti vassalli chi li  
10 darrà per fina a la summa di genchi chentu et di chentu salmi di frumentu, li quali genchi e frumento li dicti vassalli li pagiranno in tri anni, zoè omni annu una paga, et lu prezzu di dicti genchi e frumento sia secundu li accapirà lu dictu signuri Baruni, zoè li genchi et lu frumento lo pagiranno comu varrà allura chi li dicti vassalli lu pigliranno; declarando chi li genchi si hagiano di dari a li persuni poviri chi nondi hannu, zoè dui per casa, cum securitati  
15 di li persuni ricchi; et lu frumento si darrà ad una salma e meza per casa, lu quali frumento pagiranno infra tri anni, zoè unu annu francu et li dui a pagari.

10. Item è accordato cum lu dictu signuri Baruni chi li dicti vassalli pozanu andari a gianda a cogliri per nutiri li loro mannarini, chi allevirano in  
20 casa.

11. Item su di accordiu chi lu boscu chi lu dictu signuri Baruni vindirà, che prezzu per prozu sia preferutu a li dicti vassalli, cum quistu chi quando si vendirà a furisteri, e la bestiami di li dicti vassalli scappassiru, non si pozano scarnajari, si non pagari unu tari per testa, zoè li bestii grossi, et li animali  
25 minuti si poza scarnajari tantu.

12. Item su di accordiu chi sempri chi li dicti vassalli non volissiru abitari in dicta baronia, pozanu vindiri li loro possessioni, senza ostaculu di lu dictu signuri Baruni et soy successuri.

13. Item su di accordiu chi li lomenti di armento non pozanu pagari si  
30 non unu tari per testa, cum quistu chi non pozano esseri chiusi di una fumenta per casa; et si chiusi volissiru teniri, digiano pagari comu si costuma.

14. Item su di accordiu chi li ufficiali annuali siano di la dicta naccioni.

15. Item su di accordiu chi li accusi chivili, chi si darrano infra loro, siano franchi per anni chineu.

35 16. Item su di accordiu chi lu previti, chi starrà in la ecclesia di Sanctu Micheli, sia francu di omni cosa, et chi hagia una salmata di terra franca, et chi lu dictu signuri Baruni sia obligato darichi li vestimenti di la missa et omni altro servicju per una volta tantu.

1 saranno per lo S | 6 comu per carbuni S | et per opu S | 11 li dicti — e frumento om. S | 16 che lu frumento S | 25 minuri si pozano S.

17. Item su di accordiu che li dicti vassalli pozano andari a caccia a loru placchiri.
18. Item lu dictu signuri Baruni si obliga chi sempri chi serrà piglato lu vassallu per altro magistrato chi per lu so, procurari di esseri remissu.
19. Item su di accordiu chi sempri chi li dicti dui feudi non bastassiru per li arbitri di li dicti vassalli, chi pozano havire li altri feudi, pagandu li aratati a lu dictu signuri Baruni. 5
20. Item su di accordiu chi tucti victuagli et arbitrii loru, cavalli, patri et altra specia di mercancia, li pozano vindiri a loru libera voluntati, cum quistu chi prezu per prezu sempri sia preferato a lo dictu signuri Baruni, et resta farnutu di li dicti victuagli lu dictu Casali. 10
21. Item chi lu Capitaniu non poza haviri di raxuni di pidagio intro la Terra si non tarl unu, et andando di fora hagia tari dui tantu.
22. Item su di accordiu chi lu Bagliu non poza haviri chiui di dui grana et menzu per omni accusa, et altri tanti per raxuni di Baglu, zoè di mandra, di omni testa di animali grossa, et di li bestil minuti tri dinari per testa. 15
23. Item su di accordiu chi quandu si accusassiru infra loru, tantu chivili comm criminali, et la parti chedissi infra octu jorni, chi lu Signuri non poza, nè ipsu nè soy officiali, molestarli nè prosequiri, però si declara che in quantu è lu criminali, si intendissinu per palori oy per pugna tantu. 20
24. Item su di accordiu chi li peni, chi toccano a lu signuri Baruni oy a soi officiali, non pozano passari chiui di tari septi et grana dechi, ultra tamen li peni di li boschi.—*Eodem XXV eiusdem mensis Septembris VIII Inditionis instantis. Dictus spectabilis virtute presentis se contentatur quod pone nemo-rum, contente in precedenti capitulo, non sint plus unciarum duarum. Unde etc.—Testes magnificus Marianus di Pitrellu et Franciscus Malarbi.* 25
25. Item chi li dicti vassalli hagianu di portari l'acqua per fina a la Terra a tucti loru dispisi; et portata chi serrà dicta acqua, lu dictu Signuri si obliga fari la beviratura a soy dispisi.
26. Item chi li dicti vassalli non pozano esseri angariati senza esseri pagati. 30
27. Item su di accordiu chi la raxuni di la prixunia non pozano pagari chiui di grana X per omni fiata.
28. Item su di accordiu chi li dicti vassalli non sianu tenuti a dari pusata nè a lu dictu signuri Baruni, nè ad altra qualsivogla persona.
29. Item su di accordiu chi lu Capitaniu et omni officiali, a poy di Secreta e gubernaturi e castellano, si hagianu di mutari omni annu, et siano di la dicta habitacioni. 35
- 4 che per lu so procuratori, de essere S | 15 altri tari S | 23 VIII Inditionis S | 35 a poy servituri S | 37 habitaturi S.

30. Item chi lu dictu signuri Baruni et soy successari in perpetuum hagianò di osservari ad unguem tucti li presenti Capituli comu si contenino, al-  
tramenti sianu tenuti a tucti dampni, interesse et spisi, et promictino osservari  
tucti li supradicti Capituli.

5 31. Item quando lu Bagliu andassi ad zitari ad alcumu, non hagia più di  
dinari tri per sua raxuni; et si andassi a spignari, hagia unu granu intru lu  
Casali, et si nexissi di fora, non hagia più di grana cinque.

32. Item su di accordiu chi lo Mastro Notaro, chi serrà, non poza haviri  
chiui di li infrascripti raxuni: per piglari testimonii grana dui, per raxuni di  
10 copia grana dui, per so pidayu grana V, per piglari pligirii et accusi grana  
V, per copii di accusi grana V, per fari inventarii grana X, per la copia grana  
V, per raxuni di bandu grana X, per la copia di dictu bandu grana X, per  
purgari lu bandu tari dui.

33. Item chi li restuchi di li seminati, che farranno dicti nazioni, sianu de  
15 ipsi, et quilli disponiri a loru plachiri, zoè li comuni tantum.

34. Item perchè in ditti Capituli e accordiu et habitacioni *chi è necessaria*  
*la licencia di lu ill.mo signuri Vicerè*, lu dictu signuri Baroni si obbliga infra  
terminu di iorni dechi, ab hodie numerando, procurarila a dispisi di ipsu si-  
gnuri Baruni; et mentri chi dicta licencia non obteni, non si intendano li dicti  
20 Capituli contrattati in quillu chi la Regia Curti potissi agiri contra dictu signuri  
Baruni, anzi sianu cassi e nulli.

35. Item lu dictu Cola Bisurea si obbliga portari in la baronia di la Gan-  
zaria casi trenta, comu di principiu è dicto, et non manca; et quistà effectuari  
per tucti li infrascripti iorni XV.

25 Et hac ex causa dicti Nicolaus, Angelus Figla frater supradicti Antonii et  
Antonius Biancu, *Greci*, proprio nomine et pro parte dicti Antonii Figla ab-  
sentis, pro quo etc. coram nobis sponte se obligaverunt et obligant dicto spe-  
ctabili, presenti et stipulanti, accedere cum eorum familia ad habitandum in  
dicta terra de novo edificanda hinc ad dies XV proximo venturos, et cum eis  
30 ferre, causa habitandi in dicta terra, alias casatas triginta cum eorum familia,  
et in dicta terra edificare et edificari facere ad eorum expensas domos triginta,  
sub omnibus et singulis gratiis, privilegiis, immunitatibus et aliis superius de-  
claratis et annotatis; quas quidem Capitulationes, privilegia et alia contenta  
in supradictis Capitulis omni tempore venturo dictas spectabilis per se et suos  
35 etc. promisit dictis Nicolao, Antonio et Angelo stipulantibus pro se et omnibus  
aliis habitatoribus dicte terre et habitantibus in ea, qui pro tempore erunt, me  
notario stipulante pro eis, observare et observari facere ad unguem iuxta ea-  
rum seriem, continenciam et tenorem.

4 chi om. S. | 8 lo Magistro S | 11 accusi et grana S | per la copia, e S |  
16 e accordatu S | 19 a dicti S | 25 et Angelus Figlia et supradicti Antonius  
et S | 26 et om. S | 28 et habitandum | 35 se et stipulante pro om. S | 37 iuxta  
—tenorem om. S.

Quae omnia etc. promiserunt rata habere etc. in omnem eventum etc. in pace etc.

Sub hypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum eorum, nominibus predictis, mobilium et stabilium, presentium et futurorum, habitorum et habendorum, et cum refectione dampnorum, interesse et expensarum etc., 5 et fiat ritus in bonis partis contravenientis, et variari possit etc., et adversus quem ritum una pars contra aliam non possit se opponere, prevenire etc. nisi prius adimpleatur tenor et forma presentis contractus, et pignora non adiudicentur, nec in solutum dentur parti, sed vendantur ad discursum etc.

Renunciantes etc., et specialiter cum iuramento etc., et predicta actendere 10 etc. Iuraverunt omnes iterum etc.

Testes magnificus dominus Nicolaus de Palmerio utriusque juris Doctor, magnificus Marianus de Pitrella et Leonardus Scularu.

## II.

### Conferma dei Capitoli del 1534

fatta dal Vicerè De Vega nel 1554 \*

*Carolus, Ioanna.* — *Vicerez* etc. Illustri, spectabilibus, magnificis et nobilibus Regni eiusdem Magistro Iusticiario eiusque in officio regio Locumtenenti, 15 Iudicibus Magne Regie Curie, Magistris Rationalibus, Thesaurario et Conservatori Regii Patrimonii, Advocatis quoque et Procuratoribus fiscalibus, ceterisque demum dicti Regni officialibus maioribus et minoribus, quocumque officio, titulo, auctoritate seu dignitate fungentibus, tam presentibus quam futuris, ad quos seu quem spectabit, et presentes presentate fuerint aut quomodolibet pervenerint, consiliariis et fidelibus regis dilectis salutem. 20

Da parti de lo spettabili Don Antonino de Gravina, Baroni di la Ganzaria, et de li Greci habitaturi di la terra di la Ganzaria ni è stato presentato un 25 *contrattu seu Capituli* fatti et pactati fra ditto spettabili Baroni et ditti Greci circa la habitazioni de ditto terra di la Ganzaria, lo tenori et continencia di quilli sequino, videlicet:

In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Anno dominice incarna-

\* Il testo della conferma viceregia e licenza di popolare viene da me pubblicato secondo l'originale esistente nella Regia Cancelleria (vol. 368 fol. 551, Archivio di Stato di Palermo). Le formole concernenti il transunto del 2 Ottobre 1534 ho comparato sull'originale contenuto nel volume sopra ricordato del Notaro Spanò, in un foglio alligato, nel quale però mancano le sottoscrizioni.

Indico in nota alcune varianti, che sono nell'edizione di STARRABBA (S) eseguita sulla copia della Conservatoria.

7 adversus contractus ritum S | 26 di li quali sequino ut infra S.

cionis millesimo quingentesimo trigesimo quarto, mense Octobris, die vero secundo eiusdem mensis Octobris, VIII Indicionis. Regnantibus Carulo divina favente clemencia Romanorum Imperatore semper augusto, Rege Germanie, Iohanna matre et eodem Carolo Dei gratia Regibus Castelle, Aragonum, utriusque Sicilie feliciter, amen.

5 Nos Ioannes Antonius de Bona Iudex ideota Regie Curie Preture felicis urbis Panormi anni presentis, Antonius Iacobus Spano de eadem urbe, auctoritate regia per totum Regnum Sicilie citra Farum Index ordinarius atque notarius publicus et testes subscripti, ad hec vocati et specialiter rogati, presenti  
10 scripto publico notum facimus et testamur quod hoc est quoddam sumptum sive exemplum publicum bene, fideliter et legaliter scriptum et exemplatum per me notarium supradictum et infrascriptum ad petitionem et instanciam Nicolai Bisurca, cuius interest, ex quodam publico contractu celebrato manu mei supradicti et infrascripti notarii die XXV mensis Septembris proximi preteriti, nil per nos in eo addito, diminuto seu aliquatenus mutato, quod sensum mutet, viciet vel variet intellectum, iudiciaria auctoritate interposita, ita quod  
15 tanta fides adhibeatur presenti sumpto publico, quanta adhibetur et adhiberi possit dicto originali contractui, tenor cuius in omnibus et per omnia talis est videlicet :

20 *[Segue il testo dei Capitoli sopra riferiti].*

Unde ad futuram rei memoriam, et tam dicti Nicolai quam omnium aliorum, quorum et cuius interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum, factum est exinde per viam sumpti presens publicum instrumentum et in presentem formam publicam reddaptum, nostrum qui supra Iudicis et notarii ac subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Actum in urbe  
25 felici Panormi anno, mense, die et indicione premissis.

Ego Ioannes Antonius de Bona Iudex.—Ego notarius Ioannes Franciscus la Pansera supradictum originale contractum et capitula vidi scripta, me subscripsi.—Ego notarius Hieronimus Cuffitus Panormi predictum originale contractum et capitulationes vidi, legi et me subscripsi.—Ego notarius Antonius Iacono Panormi predictum originale contractum et capitulationes vidi, legi et me subscripsi.—Ego notarius Ioannes Antonius Catalanottus Panormi predictum originale contractum, capitulationes vidi, legi et me subscripsi.—Ego Hieronimus de Andrea de Panormo predictum originale contractum et capitulationes vidi, legi et me subscripsi.—Ego notarius Iacobus Spano, qui  
35 supra, auctoritate regia per totum regnum Sicilie citra Farum Index ordinarius atque notarius publicus premissa omnia rogatus recepi, publicavi et clausi, in hanc formam publicam redegi, meoque solito signo signavi in fidem et testimonium.

40 Et havendo detto spettabile Don Antonino de Gravina et li habitari de dicta terra di la Ganzaria per una loro supplicationi ad noi porretta, et provista in li causi patrimoniali, [supplicato] del tenor sequenti, videlicet:—Il mo et exe.mo Signori—Lo spectabili Don Antonino de Gravina, Baroni de la Gan-

10 quoddam scriptum S | 15 in eo om. S | 21 ut in futuram S | 22 exinde perveniat in presenti presens S | 24 receptum S | 31 de Saccano S | 42 supplicato om. R. Canc. e S.

zaria, et li Grechi habitaturi in la terra et rure de la Ganzaria fanno intendere ad Vostra Excellentia como pretendendo dicto spectabili Baroni di la Ganzaria fari de novo terra in lo fecho de la Ganzaria et quillo habitari, comparsiro Antonio Figla et Cola Bisurca et altri Greci, et pregaro a lo ditto spectabili Barone chi a li ditti Greci volissi acceptare per habitaturi vassalli in la ditta terra, la quali pretendia ditto spectabili Baroni edificari in lo ditto fecho de la Ganzaria; lo quali spectabili Baroni havendo acceptato a li dicti Greci per habitaturi vassalli, cum quilli devinni ad un certo accordo et capitulizato, et fichiro multi capituli circa lo modo ditti Greci haviano di stari et commorare in la ditta terra de novo edificanda per lo ditto spectabili Baroni, et circa ancora lo franchizi et immunitati et terri comuni che ditto spectabili Baroni li fachia et dava, cum quillo ancora subsidio et imprentitu dicto spectabili Baroni li offerri fari, como *fichi*, precedenti tamen et non aliter nec alio modo la licentia et intervento di la Excellentia Vostra como Principi in regno; per li quali capituli si obligaro, tanto lo ditto spectabili Baroni, quanto ditti Greci, supplicari a la Excellentia Vostra et obteneri ratificationi in vim privilegii de li ditti capituli, a tal chi li ditti capituli havissiro vigure di privilegio, como per ditti capituli claramenti si demostra et appari; et volendo li ditti Greci omnino habitari et commorari in lo ditto fecho di la Ganzaria, necnon et dicto spectabili Baroni etiam augmentari la ditta terra per ipso incepta ad edificari, hanno avuto ricorso a la Excellentia Vostra, et quilla humiliter como Principi in regno supplicaro et supplicano resti servita providire et comandare che si fazano littere in vim privilegii observatoriali de li ditti Capituli, iuxta li exponenti fatti, et quilli acceptari et ratificare iuxta eorum seriem, continentiam et tenorem ad unguem, maxime che a la Maiestà Sua ni risulta utili quando ditta terra si augmentirà, di la quali consiquitirà et haverà lo regio donativo et collecta, cussì como solino pagari li altri Terri del Regno. Et cussì supplicano como è di iusto, ut Altissimus etc. — Franciscus Magister Notarius. — Messane die XVII Octobris XIII Indictionis 1554. *Fiat confirmatio in forma communi.* Franciscus de Aurello Magister Notarius.

Per observationi di la quali nostra provisione, tenore presentium vi dicimo et comandamo expresse che debeati a ditto spectabili Don Antonino de Gravina, soi heredi et successori in perpetuum, et a ditti habitaturi exequiri et observari et per quos decet fari exequiri et observari la forma, continentia et tenuri di li *preinserti Capituli* seu contrattu di accordo, ac omnia et singula in eis contenta ad unguem, che nui in vim presentium quillo acceptamo, ratificamo et confirmamo, ac nostro viceregio munimine roboramo et validamo, natura tamen et forma feudi in aliquo non mutata, servitio militari, iuribus Regio Curie et alterius cuiuscumque semper salvis. Et premissa exequamini pro quanto gratia Sue Cesaree Maiestatis vobis cara est, et penam florenorum mille regio Fisco applicandam hiis, quibus imponi potest, [cupitis evitare]. Datum Messane die VI Novembris XIII Indictionis 1554.

Ioan de Vega.

Dominus Vicereus mandavit mihi Francisco de Aurello Magistro Notario. Visa per Don Philippum La Rocca pro Thesaurario, Ioannem Osorio pro Conservatore et Gisulfum.

## CONCESSIONE DELLE TERRE DI S. CRISTINA

agli abitanti di Piana dei Greci

(31 Maggio 1691).

I.

### Atto di enfiteusi \*

Die trigesimo primo Maij, decimequarte Indictionis, millesimo sexcentesimo nonagesimo primo.

Apud pheudum Sancte Christine, de membris et pertinentiis Mense Archiepiscopalis felicis urbis Panormi, existens in Valle Mazarie huius Regni, et secus Terram *Plane Grecorum*.

Cum inter alia de membris et pertinentiis Mense Archiepiscopalis felicis et fidelissime urbis Panormi sit pheudum nominatum di Santa Christina, situm et positum in hoc Sicilie Regno et in Valle Mazarie, in territorio dicte urbis Pa-

\* La concessione enfiteutica delle terre di S. Cristina fu fatta nel 1691 agli abitanti di Piana dei Greci dall'arcivescovo di Palermo Ferdinando Bazan, al quale apparteneva quel fendo. Non è stata ricordata da alcuno, e solamente nel 1875 Giuseppe BENNICI nella memoria: *Piana dei Greci nella circoscrizione del territorio di Monreale* (Palermo 1875, pag. 42) ne faceva appena un cenno per le controversie su l'estensione del territorio.

Il testo inedito dell'atto di enfiteusi viene ora da me pubblicato secondo l'originale volume di minute del notaro Giuseppe Furno di Palermo (Archivio di Stato, vol. 3251, fol. 1428 e segg.). È degno di nota che la concessione non fu fatta con unico atto, nè sotto forma di capitoli, ma con atto separato per ciascuno degli ottantadue enfiteuti, tutti abitanti di Piana dei Greci, e con patto esplicito finale per la nuova popolazione (pag. 75, Item—li piacerà, ex pacto etc.). Le formole dell'atto però sono identiche per tutti, e solo variano per il nome dell'enfiteuta, la quantità delle terre concesse e i confini particolari.

normi, secus terram Plane Grecorum, confinans ex una parte cum *communi-  
bus dicte Terre*, eiusque flumine, cum pheudo nominato di Rebottone possesso  
per Abbatiam Sacre Domus Mansionis ex alia, cum pheudo nominato dello  
Chianetto, cum pheudo nominato di Durdiesi et cum pheudo nominato di Ma-  
ganuci possessis per hanc predictam Mensam Archiepiscopalem, quod pheu-  
dum Sancte Christine solet ill. mus et rev. mus dominus Archiepiscopus dicte  
urbis Panormi ad gabellam concedere aliquoties pro unciis biseentum septua-  
gintatribus, et aliquoties minus, ultra quod nonnullis annis, imo sepe sepius,  
persone, que ad gabellam capiunt illud, pro earum inhabilitate non possunt  
in totum satisfacere gabellam predictam, et aliquoties pro temporum sterilitate  
remanere solet pheudum predictum non gabellatum, et [Procurator generalis]  
dicte Mensae Archiepiscopalis [pro evitando] tantum damnum et interesse eiusdem  
Mense, deliberavit, pro indemnitate illius, pheudum predictum ad emphyteusim  
concedere, pro perpetuo annuo censu directi domini sive proprietatis, illis perso-  
nis illud ad emphyteusim predictam capere volentibus, ipseque Procuratori gene-  
rali placitis et benevisis; et ideo facta super hoc matura consideratione et consulta  
cum advocatis et procuratoribus dicte Mensae Archiepiscopalis, et pluries atque  
pluries consideratis premissis omnibus, deliberavit tandem perquirere personas  
predictas, ad effectum *illis dividere pheudum predictum, unicuique partem  
sibi benevisam*, pro annuo censu unciarum duarum singula salvata terrarum  
phei predicti, et invenit nonnullas personas, que promptas se obtulerunt  
terras predictas pro censu predicto [capere], et ex quo hoc a dicto Procuratore  
generali fieri nequit absque expressa licentia ill. mi et rev. mi domini Archie-  
piscopi, eiusque Vicarii generalis, tamquam de bonis Ecclesie, fuit per eum  
supplicatum per suam memorialem, premissa omnia narrando, tenoris se-  
quentis videlicet:

*Ill. mo e Rev. mo Signore* — Don Bernardo Jordan Procurator generale di  
Monsignor ill. mo Don Ferdinando Bazan Arcivescovo di questa felice e fedelis-  
sima città di Palermo e sua Mensa Arcivescovile, omni meliori nomine et modo  
etc. dice a V. S. Ill. ma e Rev. ma che la detta Mensa Arcivescovile fra l' al-  
tri feghi e territorii, che tiene in questo Regno di Sicilia, tiene il fegho nomi-

Nel predetto volume del notaro Furno si conservano (fol. 1428—1459) le minute  
per i singoli enfiteuti, con le firme originali del procuratore della Mensa Arci-  
vescovile, e di Vito Schillizza per parte di ogni enfiteuta « di suo ordine per  
non sapere scrivere », tranne per qualche enfiteuta che si sottoscrive.